
COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 06 DATA: 27/05/2022 

 

OGGETTO: ESERCIZIO DELLA FACOLTA’ PREVISTA, CON RIFERIMENTO AL 
BILANCIO CONSOLIDATO, DAL VIGENTE COMMA 3 DELL’ART. 233 BIS 
DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 17.30, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta 
pubblica ordinaria e di prima convocazione, nelle persone dei signori: 

Nominativo Presente Assente 

1. MOLINARI Davide           X   

2. PERONI Maria Lucia X  

3. FENOGLIETTI Alessandro X  

4. FORTI Manuela X  

5. CARETTI Stefania          X 

6. BRUSA Gianluigi X  

7. BRIZIO Anna X  

8. ANTONIAZZA Natalino X  

9. STUPPIA Vincenzo X  

10. CALANDRIELLO Andrea         X 

11. REGAZZONI Laura         X 

TOTALI 8        3 

 

Presiede la seduta presso la Sede comunale il Sindaco Davide Molinari e partecipa alla stessa in audio-
videoconferenza e verbalizza il Segretario Dott. Giovanni Boggi.  

Il Sindaco Davide Molinari dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti 
ed invita i Consiglieri comunali a discutere sull’argomento in oggetto. 
 

 

 

 

 
 



OGGETTO: ESERCIZIO DELLA FACOLTA’ PREVISTA, CON RIFERIMENTO AL BILANCIO 

CONSOLIDATO, DAL VIGENTE COMMA 3 DELL’ART. 233 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATO l’art. 223-bis, comma 3 del D.Lgs. 267/20000 e s.m.i., come modificato dal comma 831 

dell’art. 1 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), che recita: “Gli enti locali con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato.”. 

CONSIDERATO che, in base al comma 2 dell’art. 156 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., per la sopra 

richiamata disposizione occorre fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo 

anno precedente per i comuni secondo i dati dell'ISTAT e all'ultima popolazione disponibile per i comuni di 

nuova istituzione. 

DATO ATTO che la popolazione residente del Comune di Aurano (VB) rilevata ai sensi del predetto comma 2 

dell’art. 156 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. è inferiore ai 5 mila abitanti; per cui questo Comune ha già 

esercitato, la facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL per gli enti locali con popolazione inferiore 

a 5.000 abitanti, di non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017. 

CONSIDERATO che il bilancio consolidato rappresenta la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato 

economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi 

enti strumentali e le sue società controllate e partecipate. 

DATO ATTO che, al fine esercitare la facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., è necessaria un’apposita deliberazione del Consiglio Comunale, quale organo deputato 

all’approvazione del bilancio consolidato. 

VISTO il punto 3.1 del principio contabile principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato 4/4 

allegato al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 

“Nel caso in cui non risultino enti o società controllate o partecipate oggetto di consolidamento, la delibera di 

approvazione del rendiconto dichiara formalmente che l’ente non ha enti o società, controllate o partecipate, 

che, nel rispetto del principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento e che, 

conseguentemente, non procede all’approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio precedente. 

Di tale dichiarazione è data evidenza distinta rispetto al rendiconto secondo le modalità previste per la 

pubblicazione dei bilanci e dei rendiconti.”. 

CONSIDERATO che il Comune di Aurano non si trova nella situazione di cui al sopra richiamato punto 3.1. 

RITENUTO di doversi avvalere della predetta facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i. a decorrere partire dal bilancio consolidato 2018 (il cui termine di approvazione è fissato, dal comma 

8 dell’art. 151 del già citato D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., al 30 settembre 2019), in quanto allo stato attuale tale 

documento, con riferimento agli enti e le società che rientrano nel perimetro di consolidamento del Comune 

di Aurano, non presenta una valenza informativa significativa. 

RITENUTO altresì di dover esonerare l’Ufficio Ragioneria da tale incombenza, in considerazione del fatto 

che il nuovo ordinamento contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ha ampliato notevolmente gli adempimenti 

e la complessità delle procedure mettendo in seria difficoltà soprattutto i Comuni di minori dimensioni. 

PRECISATO che la facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. non riguarda la 

tenuta della contabilità economico-patrimoniale. 

RILEVATO che la presente deliberazione non necessita del parere dell’Organo di revisione. 

PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile dell’Area finanziaria ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 



IL SINDACO 

Dopo ampio ed esaudente dibattito pone quindi in votazione l’O.d.G. con il seguente risultato: 

Presenti e votanti ..... n°: 8  

Astenuti .................... n°: 

 

0  

Voti favorevoli ........... n°: 8  

Voti contrari .............. n°: 0  

Pertanto, sulla base delle risultanze della votazione di cui sopra, il Consiglio 
 

 

D E L I B E R A 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa, di avvalersi della facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-

bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., di non predisporre il bilancio consolidato, nel permanere delle condizioni 

previste dalla normativa vigente e della volontà del Consiglio Comunale; 

2. Di trasmettere copia della presente alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP); 

3. Di dichiarare con successiva votazione favorevole il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 
 

IL PRESIDENTE 
Geom. Davide Molinari 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 dott. Giovanni Boggi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott. Giovanni Boggi 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 dott. Giovanni Boggi 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, li 01/07/2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Giovanni Boggi 

ESECUTIVITÀ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
Aurano, lì 27/05/2022 
 

  Il Segretario Comunale 
   Dott. Giovanni Boggi 

 


